CDP realização de investimentos ou assunção de custos por orientação da União.
4-	 Reapresentação das Demonstrações Contábeis de 2021
Durante a elaboração das demonstrações contábeis relativas ao exercício de 2022, foram verificados fatos
materiais de exercícios anteriores, decorrentes de falta de apropriação de bens reversíveis e seus impactos,
bem como uma reanálise dos valores de provisão de férias. Em razão disso, os valores correspondentes ao
balanço patrimonial e as informações contábeis correspondentes relativas às demonstrações do resultado,
do resultado abrangente e dos fluxos de caixa referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021,
apresentados para fins de comparação, estão sendo reapresentados.
Para a retificação da informação, em alinhamento com o CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de
Estimativa e Retificação de Erro, promoveu-se a reapresentação anual das informações, ajustando os valores
apresentados nas rubricas “Ativo Imobilizado”, “Obrigações Trabalhistas e Fiscais”, e “Reservas de Lucros”.
Como reflexos, foram alterados a DRE, DVA e DFC, conforme resumos abaixo:
4.1 - Balanço Patrimonial:

Impacto da Retificação de Erro em 31/12/2021
  Balanço Patrimonial de 2021
  Anteriormente

apresentado Ajuste Reapresentado
Imobilizado 283.597.269,48 5.432.190,00 289.029.459,48
Outros Ativos 292.968.013,67 0,00 292.968.013,67
Total de Ativos 576.565.283,15 5.432.190,00 581.997.473,15
Obrigações Trabalhistas   13.315.324,13 (1.422.799,80) 11.892.524,33
Obrigações Fiscais e Previdenciárias   21.997.710,48 2.958.660,30 24.956.370,78
Outros Passivos 135.596.560,67 0,00 135.596.560,67
Total de Passivos 170.909.595,28 1.535.860,50 172.445.455,78

Reservas de Lucros 23.996.423,59 3.896.329,50 27.892.753,09
Outros Patrimônios Líquidos 381.659.264,28 0,00 381.659.264,28
Total do Patrimônio Líquido 405.655.687,87 3.896.329,50 409.552.017,37
4.2-   Demonstração do Resultado do Exercício – DRE

Impacto da Retificação de Erro em 31/12/2021
  DRE de 2021
  Anteriormente

Apresentado Ajuste Reapresentado
Receita Líquida da Prestação de Serviços 258.086.807,79 0,00 258.086.807,79
Custos dos Serviços Portuários (100.741.801,68) (99.963.255,23)
 Depreciação (9.723.343,65) (151.320,00) (9.874.663,65)
 PLR (929.866,45) 929.866,45 0,00
 Demais Custos (111.395.011,78) (90.088.591,58)
Lucro Bruto 157.345.006,11 158.123.552,56
Despesas Administrativas e Gerais/ PLR (58.539.147,55) 929.866,44 (57.609.281,11)
Lucro Operacional 98.805.858,56 0,00 100.514.271,45
Resultado Financeiro Líquido 3.425.083,10 (101.587,91) 3.323.495,19
Lucro antes do Resultado não Operacional 102.230.941,66 0,00 103.837.766,64
Resultado Não Operacional 1.715.931,07 0,00 1.715.931,07
Lucros Antes dos Tributos 103.946.872,73 0,00 105.553.697,71
Tributos sobre Lucros (32.601.791,54) (32.601.791,54)
Lucro do Exercício antes da PLR 71.345.081,19 72.951.906,17
(-) Participação no Lucro e Resultados 0,00   (1.859.732,89)   (1.859.732,89)
Lucro do Exercício 71.345.081,19 (252.907,91) 71.092.173,28
4.3-  Demonstração do Fluxo de Caixa –DFC

Impacto da Retificação de Erro em 31/12/2021
  DFC de 2021
  Anteriormente

apresentado Ajuste Reapresentado
Lucro Líquido do Exercício 71.345.081,19 (252.907,91) 71.092.173,28
Depreciação e Amortização 15.234.499,33 (2.132.053,25) 13.102.446,08
Juros Passivos 485.013,27 101.587,91 586.601,18
Outras Variações (9.603.743,27) 2.283.373,25 (7.320.370,02)
Disponibilidades geradas pelas Atividades
Operacionais 77.460.850,52   77.460.850,52
Disponibilidades geradas pelas Atividades
Investimentos (24.021.351,76) 0,00 (24.021.351,76)
Disponibilidades geradas pelas Atividades
Financiamento 2.152.907,65 0,00 2.152.907,65
DISPONIBILIDADES GERADAS NO EXERCÍCIO 55.592.406,41 0,00 55.592.406,41
4.4-  Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL) e Demonstração do Resultado
Abrangente (DRA)

Impacto da Retificação de Erro em 31/12/2021
DMPL de 2021

Anteriormente
apresentado Ajuste Reapresentado

 Capital Social 361.547.388,14 0,00 361.547.388,14
 AFAC 2.259.744,14 0,00 2.259.744,14
 Outros Resultados Abrangentes 17.852.132,00 0,00 17.852.132,00
Reservas 23.996.423,59 3.896.329,50 27.892.753,09
 Total 405.655.687,87 3.896.329,50 409.552.017,37
4.5-  Demonstração do Valor Adicionado

Impactos da Retificação de Erro - DVA de 31/12/2021
Demonstração do valor Adicionado-DVA de 2021
Anteriormente

apresentado Ajuste Reapresentado
Depreciação e Amortização   12.951.126,08   151.320,00   13.102.446,08
Outros Valores a Distribuir   238.329.947,15 0,00   238.027.307,15
Valor Adicionado a Distribuir   251.281.073,23   (151.320,00)  251.129.753,23
Pessoal   91.930.989,09 0,00   91.930.989,09
Impostos, Taxas e Contribuições Federais.   87.385.983,21 0,00   87.385.983,21
Juros   619.019,74   (101.587,91)   720.607,65
Lucros Retidos   71.345.081,19   (252.907,91)   71.092.173,28
Distribuição do Valor Adicionado   251.281.073,23   (151.320,00)   251.129.753,23
5-	 Caixa e Equivalentes de caixa
a)	 Caixa e equivalente de caixa: Incluem dinheiro em caixa, saldos bancários e aplicações financeiras de

curto prazo com baixo risco de mudança de valor, e de alta liquidez. A rentabilidade da aplicação é diária,
e os resgates ocorrem de acordo com a necessidade da Companhia, não apresentando aplicações de
Longo Prazo.

Caixa e Equivalente de Caixa 2022 2021
Caixa 4.164,34 1.792,04
Bancos Conta Movimento 1.350.601,68 520.192,87
Aplicações de liquidez Imediata 176.864.947,31 133.659.032,43
Total 178.219.713,33 134.181.017,34
A Companhia apresentou Demonstração do Fluxo de Caixa, partindo de um saldo inicial de caixa e